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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

此 海 外 監 管 公 告 是 根 據 香 港 聯 合 交 易 所 有 限 公 司 證 券 上 市 規 則 第
13.10B條作出。

茲載列中國鋁業股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的以下資料全文，
僅供參閱。

承董事會命
中國鋁業股份有限公司

王軍

公司秘書

中國 •北京
二零一九年四月二十九日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事盧東亮先生、賀志輝先生、
蔣英剛先生及朱潤洲先生，非執行董事敖宏先生及王軍先生，獨立非執
行董事陳麗潔女士、胡式海先生及李大壯先生。

* 僅供識別
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股票代碼：601600 股票簡稱：中國鋁業 公告編號：臨 2019-043

中國鋁業股份有限公司

關於執行新租賃準則的公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導
性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別
及連帶責任。

重要內容提示：

• 根據《國際財務報告準則第16號－租賃》及《企業會計準則第21號－租賃》
的相關規定，中國鋁業股份有限公司（以下簡稱「公司」）自 2019年1月
1日起執行新租賃準則，不調整可比期間信息。本次會計政策變更
會增加公司的總資產和總負債，但預計不會對所有者權益、淨利潤
產生重大影響。

• 本次會計政策變更無需提交公司股東大會審議批准。

一 . 會計政策變更概述

國際會計準則理事會於2016年1月發佈了《國際財務報告準則第16號－
租賃》，財政部於2018年12月修訂發佈了《企業會計準則第21號－租賃》（以
下統稱「新租賃準則」），根據新租賃準則的要求，公司作為境內外同
時上市企業自2019年1月1日起執行新租賃準則。

2019年4月29日，公司第六屆董事會第四十二次會議審議通過了《關
於公司擬執行新租賃準則的議案》。
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二 . 本次會計政策變更的主要內容及對公司的影響

（一） 本次會計政策變更的主要內容

新租賃準則規定，在租賃期開始日，承租人應當對租賃確認使
用權資產和租賃負債，主要變化包括：

1. 新租賃準則下，承租人將不再區分融資租賃和經營租賃，
所有租賃將採用相同的會計處理，均須確認使用權資產和
租賃負債；

2. 對於使用權資產，承租人能夠合理確定租賃期屆滿時取得
租賃資產所有權的，應當在租賃資產剩餘使用壽命內計提
折舊。無法合理確定租賃期屆滿時能夠取得租賃資產所有
權的，應當在租賃期與租賃資產剩餘使用壽命兩者孰短的
期間內計提折舊。同時承租人需確定使用權資產是否發生
減值，並對已識別的減值損失進行會計處理；

3. 對於租賃負債，承租人應當計算租賃負債在租賃期內各期
間的利息費用，並計入當期損益；

4. 對於短期租賃和低價值資產租賃，承租人可以選擇不確認
使用權資產和租賃負債，並在租賃期內各個期間按照直線
法或其他系統合理的方法計入相關資產成本或當期損益；

5. 按照新租賃準則及上市規則要求，在披露的財務報告中調
整租賃業務的相關內容。

（二） 本次會計政策變更對公司的影響

根據新租賃準則，公司自2019年1月1日起對所有租入資產按照
未來應付租金的最低租賃付款額現值（選擇簡化處理的短期租
賃和低價值資產租賃除外）確認使用權資產及租賃負債，並分
別確認折舊及未確認融資費用，不調整可比期間信息。



– 4 –

本次會計政策變更會增加公司總資產和總負債，公司 2019年1月
1日較2018年12月31日資產、負債總額分別增加人民幣69.29億元，
提高資產負債率約 1.25個百分點。本次會計政策變更預計不會
對公司所有者權益、淨利潤產生重大影響。

三 . 獨立董事和監事會的意見

公司獨立董事及監事會均同意公司本次會計政策變更，認為：本次
會計政策變更是為了適應境內外會計準則的要求，變更後的會計政
策能夠使財務報告更準確地反映公司經濟業務實質，且本次變更會
計政策不會對公司所有者權益、淨利潤產生重大影響，不存在損害
公司和全體股東利益的情況；本次會計政策變更的審議程序符合有
關法律、法規和《中國鋁業股份有限公司章程》的規定。

特此公告。

中國鋁業股份有限公司董事會

2019年4月29日

備查文件： 1. 中國鋁業股份有限公司第六屆董事會第四十二次會議
決議

2. 中國鋁業股份有限公司第六屆監事會第十九次會議決
議

3. 中國鋁業股份有限公司獨立董事關於有關事項的獨立
意見

4. 中國鋁業股份有限公司董事會關於會計政策變更的說
明

5. 中國鋁業股份有限公司監事會關於會計政策變更的說
明

6. 會計師事務所關於中國鋁業股份有限公司會計政策變
更的說明


